
1 di 2 

 

 

Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 
Direzione Generale Territoriale del Centro 

UFFICIO 1 - MOTORIZZAZIONE CIVILE DI ROMA 
--------------- 

Via Salaria, 1045 - 00138 - ROMA 
Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 - 00143 - ROMA 

                  Pec: umc-roma-sud@pec.mit.gov.it 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AEP, CON LA CONSEGUENTE CANCELLAZIONE 

DALL’ALBO NAZIONALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI ED ELIMINAZIONE DAL REN  
 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione dell’Albo nazionale degli autotrasportatori 
di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva del Consiglio dell’unione europea 
n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato centrale per l’Albo nazionale degli 
autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in 
forma cartacea”; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su 
strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 aprile 2012, rubricato “disposizioni 
urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione 

del Regolamento CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di massa complessiva 
a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da rispettare per l’esercizio della professione di 

trasportatore su strada siano quelle previste dal citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 25 novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il quale, a modifica ed integrazione 

dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale 
degli autotrasportatori è tenuto, tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità 
concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero dei dipendenti autisti, nonché 
alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di 
commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle 
imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione 
come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che dispone che le funzioni relative alla 

cura e alla gestione degli Albi provinciali degli autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta degli albi provinciali degli 
autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 
94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche introdotte ai Regolamenti (CE) n. 
1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del 
trasporto su strada, e la relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater del 

decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 

(legge di stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per 

conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di 

regolarità” 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto 

legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la 

regolarità, quanto a requisiti e condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

mailto:umc-roma-sud@pec.mit.gov.it


2 di 2 

 

CONSIDERATO che la perdita del requisito dell’iscrizione al registro imprese determina il venir meno in modo irrimediabile del 
requisito di stabilimento di cui all’art. 3, lettera a), del Regolamento CE n.1071/2009, nonché la capacità giuridica di agire e la 

conseguente possibilità di esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve ritenersi di fatto cessata integrando così l’ipotesi di cui 

all’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

RILEVATO che, parimenti, lo stato di liquidazione dell’impresa, così come risultante dal Registro delle imprese, comporta di fatto 

la cessazione dell’attività d’impresa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 265400 del 17/10/2023, notificata, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della legge n. 

241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante 

pubblicazione sui siti www.alboautotrasporto.it  www.ilportaledellautomobilista e www.motorizzazioneroma.eu con la quale, dopo 

aver rilevato che le imprese di cui all’allegato elenco risultassero cancellate/cessate dal Registro delle imprese o liquidate/in 

liquidazione, ai sensi dell’art. 20 L. 298/74 e dell’art. 13 reg. (CE) 1071/2009 e ss. mm. ii., veniva comunicato l’avvio del 

procedimento di revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione (AEP) con contestuale cancellazione all’Albo provinciale 

degli autotrasportatori ed eliminazione dell’iscrizione al REN; 
RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco allegato alla comunicazione prot. 

265400 del 17/10/2023 non hanno presentato, entro il termine di 30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente 

procedimento;  
VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia 

possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta 

stabilite dall'amministrazione medesima”; 

RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante il considerevole numero di 

destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e 

www.ilportaledellautomobilista e www.motorizzazioneroma.eu rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 241/90 

idonea forma di pubblicità 

 
DISPONE 

 

La revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada a carico delle imprese in elenco 

allegato, con decorrenza dalla data di ricevimento della presente e la contestuale cancellazione dall’Albo degli 

Autotrasportatori ed eliminazione dell’iscrizione al REN  

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Direzione generale territoriale del Centro, PEC dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it, ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 
30 giorni dalla data della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere proposto ricorso 

giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 104/2010; 
 
Il presente provvedimento viene comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per l’Albo degli Autotrasportatori e alla 
Camera di Commercio Industria e Artigianato. 

 

Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico nazionale ed il sistema telematico della 

banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la 

motorizzazione - Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite pubblicazione sui siti web 

www.alboautotrasporto.it  www.ilportaledellautomobilista e www.motorizzazioneroma.eu per il periodo di giorni 15. 
 

 

 
p. IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Levato 

Il Funzionario responsabile del provvedimento 
Dott. Gianluca Campanella 

 

 

 

 

 
Unità Operativa Regionale Albo Autotrasportatori 

Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 

00143 Roma 

@  uoalbomerci.uprm@mit.gov.it 

🌐 Motorizzazione Civile di Roma (motorizzazioneroma.eu) 

http://www.alboautotrasporto.it/
https://www.ilportaledellautomobilista/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
http://www.alboautotrasporto.it/
https://www.ilportaledellautomobilista/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it
http://www.alboautotrasporto.it/
https://www.ilportaledellautomobilista/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
mailto:uoalbomerci.uprm@mit.gov.it
https://motorizzazioneroma.eu/albo


Codice 

Impresa 

Denominazione sociale Dato Fiscale 

FR6100034X PIZZUTI BRUNO PZZBRN41H05E340Z 

FR6100084S MANCINI MICHELE MNCMHL35C15I973U 

FR6100086U REALE ORAZIO RLERZO31L02A433O 

FR6100212E DI IORIO ALBERTO DRILRT48R22D810H 

FR6100217B STIRPE LUIGI STRLGU36D02L780R 

FR6100355M VONA VITTORIO VNOVTR30T12D810H 

FR6100374Q IACOBELLI PASQUALE CBLPQL24M04B919S 

FR6100404G LAZZARI GIOVANNI LZZGNN49L07L780L 

FR6100457C C.A.L. COMPAGNIA AUTOTRASPORTI LIRI 100600600 

FR6100489D DELL'UOMO ALBERTO DLLLRT50P10A123J 

FR6100714D D AGOSTINO ANTONIO DGSNTN09A01C034N 

FR6100762M LUPO VALERIO LPUVLR32T10A244Q 

FR6100850J TRANSPOORT SUD 310130604 

FR6100871B PALUZZI LEA PLZLEA48H45L009L 

FR6100872C MALANDRUCCO SISTO MLNSST24E14A123F 

FR6100998B PORRETTA GIULIO PRRGLI30D03A433I 

FR6101211S SACCHETTI MARCO SCCMRC49D24L598Z 

FR6101250M PIGLIACELLI DANTE PGLDNT51H14L780D 

FR6101273G PERCIBALLI IOLE PRCLIO27D57H324F 

FR6101506T CARACCI GIULIO CRCGLI45R29C338R 

FR6101516L VALENTE RUGGIERO VLNRGR35B17C545W 

FR6101517M COLELLA MARIA PIA CLLMRP47R56D539J 

FR6101527P PARIS GIANNI PRSGNN58L21D539I 

FR6101586K RAPONI VALENTINO RPNVNT59B22F620Z 

FR6101617Z NARDOZI PAOLO NRDPLA29S20F620L 

FR6101646E GABRIELLI CESARE GBRCSR26A25D539S 

FR6101664G ANTONUCCI ARNALDO NTNRLD36H04L843H 

FR6101707C TERSIGNI SANTE TRSSNT13R29I838B 

FR6101967Y CO.GE.AUTO 100850601 

FR6102072T MINOTTI ALBERTO MNTLRT53B28D810O 

FR6102104Z CECCANI ARMANDO CCCRND45A15A123M 

FR6102115K SCACCIA FRANCO SCCFNC51E08A310T 

FR6102183Q TRASPORTI TERMINALI TRA CAP 612530600 



FR6102271F MOSSINI ROCCO E C. 706430600 

FR6102425J ANGELISANTI MARIO NGLMRA52T17D539H 

FR6102567Y EREDI AUGUSTO MARIANI AUTOTRASPORTI 1418900609 

FR6102573W FIORINI SABELLICO FRANCO FRNFNC44L11A123A 

FR6102690G SCHIAVI ANTONELLA SCHNNL61E71D539R 

FR6102741E LISI MICHELE LSIMHL59P30I973X 

FR6102748M TESTANI TRASPORTI 1525780605 

FR6102853X CEREALTRASPORTI DI STIRPE PIERINO E MAURO 1550770604 

FR6103345A FUSCIELLO GIANCARLO FSCGCR60P22I408V 

FR6103416J S.N.C. RICCI GENEROSO & COMPAGNI MOVIMENTO TERRA - LAVORI STRADALI 1792250606 

FR6103473T FIORLETTA 1742600602 

FR6103479H MAGLIONE ELISA MGLLSE67C54F839O 

FR6103496K AUTOTRASPORTI ROEFARO DI ROEFARO FABIO E C. 1800750604 

FR6103543Z SERVIZI AMBIENTALI 340960947 

FR6103570G CECILI LUCIO CCLLCU67L03C858V 

FR6103582R NERONI ENNIO NRNNNE61R16C338J 

FR6103615Z SAR 1888850607 

FR6103637X SCAFI AUTOTRASPORTI DI SCAFI GIUSEPPE 1909460600 

FR6103817L CASTELLUCCI TRASPORTI DI CASTELLUCCI FRANCESCO & C. 1989470602 

FR6103852X C.S.EXPRESS DI COLELLA MAURIZIO, ZOMPANTI ANGELO E SPILABOTTE 

ANGELO 

4153391000 

FR6104129T A.FIONDA 2115650604 

FR6104138U MORINI FAUSTO 2109570602 

FR6104176S FARO DI PIZZUTI VALTER PZZVTR59H26E340T 

FR6104333X DIFRA SERVICE 2184480602 

FR6104462Z SE.TRA 2235450604 

FR6104522M DEMAR 2267200604 

FR6104565Y ANTONELLI GIANCARLO NTNGCR56A24I716D 

FR6104608L TRANS ITALIA SPEDIZIONI DI SARZI SA FAUSTO 2228010605 

FR6104627W PIGLACELLI VEICOLI 2322640604 

FR6104690A VERDICCHIO SIMONE VRDSMN81T30A486X 

FR6104798A EURO EUROPE LOGISTICS 2379050608 

FR6104913M EURO SERVIZI FROSINONE 2495140606 

FR6104978E CERRITO PRESS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA UNIPERSONALE 2369760604 

FR6105041X BUCCIARELLI YARI BCCYRA88E18D810P 



FR6105055V SVILUPPO EDILIZIA 2609210600 

FR6105079D NOLI TRANSPORT 2010 2644660603 

FR6105097Q LOGIVAN SERVICE 2509500605 

FR6105105V AUSONIA TRASPORTI E SPEDIZIONI 2581820608 

FR6105120X TRASPORTI CELARDI 2636950608 

FR6105137L C.M.C. S.R.L. 9508071009 

FR6105226V ECO SCAM 6541841216 

FR6105314V AUTOTRASPORTI DELSOGLIO 2500850603 

FR6105367A IL CAVALIERE DEL RISTORO SOC. RESPONS. LIMITATA CON UNICO SOCIO 2496690609 

FR6105478A MIA COMPACT 2933040608 

 


		2024-04-02T12:58:54+0000
	Gianluca Campanella


		2024-04-02T15:17:34+0200
	ROMA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A5F0D52.REGISTRO UFFICIALE.U.0095484.02-04-2024




